
    
 
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

           

         ΚΑΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Σ.Σ.Τ.Ε. ΣΥΜΦΩΝΕΙ!!! 

 

ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΑΠΑΙΤΟΥΝ 
 ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ  

 
Στις 22.3.2017, πραγματοποιούνται οι εκλογές του Συλλόγου 
μας. Από τώρα μέχρι και την ημέρα των εκλογών, δίνεται μια 
ακόμα ευκαιρία συλλογισμού, κρίσης και επιλογών, που θα 
σχετίζονται με ό,τι τελικά ο κάθε συνάδελφος συνταξιούχος 
θεωρεί ότι πρέπει να διεκδικηθεί, ή να αλλάξει στη λειτουργία 
του Σ.Σ.Τ.Ε.. 
Οι εκλογές αφορούν τις ανάγκες και τις διεκδικήσεις των 
μελών του Συλλόγου και όχι τα παραταξιακά και κομματικά 
συμφέροντα, τα οποία εκ του πονηρού προβάλλουν, κυρίως 
τώρα που πλησιάζουν οι εκλογές, εκείνοι που δεν θέλουν να 
κριθεί το διεκδικητικό τους έργο και η συνδικαλιστική τους 
πρακτική.  
Με απύθμενη λασπολογία προσώπων και τεχνητή πόλωση, η 
πλειοψηφία του Σ.Σ.Τ.Ε. εξυπηρετεί το στόχο της,  να μετα-
τοπισθεί η συζήτηση και οι απαντήσεις που πρέπει να δοθούν 
για τα ζητήματα του χώρου, ώστε να αποκρυβούν οι ευθύνες 
και οι ανεπάρκειές της. Γιατί άραγε εκφράζεται με τόσο μίσος, 
κατά εκείνων που συνέβαλαν, για πρώτη φορά σε περίοδο 
μνημονίων, στη μη εμπλοκή της ΤτΕ, ούτε στο τρίτο μνημόνιο, 
ούτε στον πρόσφατο νόμο 4387/2016, με αποτέλεσμα καμιά 
μείωση των συντάξεών μας ;;!! 
Ας μην ξεχνάμε, πως η δραματική κατάσταση των συν-
αδέλφων συνταξιούχων του ΕΤΑΤ, δίπλα μας, δεν υπήρξε 
προϊόν διαδικασίας μιας νύκτας, ούτε έγινε χωρίς την αρχική 
διαφήμιση του ΕΤΑΤ ως της σωτήριας λύσης. Το ίδιο συμβαίνει 
και σε εμάς με το Πρόγραμμα, που, αντί να λειτουργήσει για το 
σκοπό που συμφωνήθηκε και διακηρύχτηκε δια των ανα-
κοινώσεων (σταδιακή αποκατάσταση των απωλειών της 
κύριας σύνταξης των συνταξιούχων μας), έχει μετατραπεί σε 
προϊόν, για το οποίο, παρά τα όσα διακηρύσσονται πως η 
λύση ασφαλιστικής εταιρείας τέλειωσε, τόσο η πρακτική τους, 
όσο και οι ανακοινώσεις που εκδίδονται στο χώρο, επανα-
λαμβάνουν δημόσια τη διάθεση ανάθεσής του σε ασφαλιστική 
εταιρεία!!  
Οι συνάδελφοί μας πρέπει να απαντήσουν στα κίβδηλα διλήμ-
ματα, αναλογιζόμενοι ότι οι εκλογές αυτές μπορεί να αποβούν 
σωτήριες και λυτρωτικές για τη διεκδίκηση των δικαιωμάτων 
μας, την αποκατάσταση της ενότητας και της διεκδικητικής 
δύναμης του Σ.Σ.Τ.Ε., αλλά μπορεί και να αποτελέσουν τη 
θρυαλλίδα ραγδαίων αρνητικών εξελίξεων. 
Ας προχωρήσουμε λοιπόν προς τις εκλογές με ψύχραιμη 
κρίση, όπως αρμόζει σε συνταξιούχους μιας ανεξάρτητης 
Κεντρικής Τράπεζας, και ας θέσουμε οι ίδιοι με την ψήφο μας 
τη διεκδικητική ατζέντα της επόμενης ημέρας. Η αξιοποίηση 
της δυνατότητας που μας παρέχει η απεμπλοκή μας από τον 
«Νόμο Κατρούγκαλου», την οποία για κομματικούς λόγους 
αρνείται η σημερινή πλειοψηφία, απαιτεί την ανάδειξη των 
“ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” σε πρώτη δύναμη στο Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε..  

ΟΙ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΕΙΣ ΜΑΣ 
 

Αξιοποίηση δυνατοτήτων απόφασης ΣτΕ και 
πρόσφατου ασφαλιστικού νόμου για: 
Κατάργηση των κρατήσεων των μνημο-
νιακών νόμων και της εισφοράς στο 
Α.Κ.Α.ΓΕ, των πέναλτι, υπολογισμό των 
χρόνων πλέον των 35 και των οικογενειακών 
επιδομάτων, επανεξέταση του πλαφόν. 
Επαναφορά των δώρων και του επιδόματος 
αδείας. 
Υπολογισμό των μνημονιακών απωλειών 
κατά ατομική μερίδα συναδέλφου και 
συμφωνία τρόπων επιστροφής τους.  
Σταδιακή επανασύνδεση των συντάξιμων 
αποδοχών με τους μισθούς των εν ενεργεία, 
ίδια σύνταξη για ίδια ασφαλιστικά χρόνια και 
ίδιο βαθμό.  
Υπογραφή ειδικής ΣΣΕ σε συνέχεια εκείνων 
των ετών 1948 και 1951, για τη μετατροπή 
του Προγράμματος σε Μέρισμα πρόσθετων 
μετεργασιακών παροχών της εποχής μας, 
από 36%, για όλο το προσωπικό χωρίς 
διαχωρισμούς. 
Καταβολή 14 Μερισμάτων, όσες ήταν και οι 
αντίστοιχες κρατήσεις μας και υπολογισμός 
του Μερίσματος, σύμφωνα με το σύνολο των 
αναγνωρισμένων ασφαλιστικά ετών. 
Παραμονή του Προγράμματος-Μερίσματος 
μέσα στην Τράπεζα και διαχείρισή του από 
τις αρμόδιες υπηρεσίες. 
Ενίσχυση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
Υγείας και προστασία του Ταμείου Υγείας. 
Απεμπλοκή μας από την Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ. 

ΟΙ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΕΙΣ ΜΑΣ 
 

  Αξιοποίηση των δυνατοτήτων της απόφασης 
ΣτΕ και του πρόσφατου ασφαλιστικού νόμου 
για: 
Κατάργηση των κρατήσεων των μνημο-
νιακών νόμων και της εισφοράς στο Α.Κ.Α.ΓΕ, 
των πέναλτι, υπολογισμό των χρόνων πλέον 
των 35 και των οικογενειακών επιδομάτων, 
επανεξέταση του πλαφόν. 
Επαναφορά των δώρων και του επιδόματος 
αδείας. 
Υπολογισμό των μνημονιακών απωλειών κατά 
ατομική μερίδα συναδέλφου και συμφωνία 
τρόπων επιστροφής τους.  
Σταδιακή επανασύνδεση των συντάξιμων 
αποδοχών με τους μισθούς των εν ενεργεία, 
ίδια σύνταξη για ίδια ασφαλιστικά χρόνια και 
ίδιο βαθμό.  
Υπογραφή ειδικής ΣΣΕ σε συνέχεια εκείνων 
των ετών 1948 και 1951, για τη μετατροπή 
του Προγράμματος σε Μέρισμα πρόσθετων 
μετεργασιακών παροχών της εποχής μας, 
από 36%, για όλο το προσωπικό χωρίς 
διαχωρισμούς. 
Καταβολή 14 Μερισμάτων, όσες ήταν και οι 
αντίστοιχες κρατήσεις μας και υπολογισμός 
του Μερίσματος, σύμφωνα με το σύνολο των 
αναγνωρισμένων ασφαλιστικά ετών. 
Παραμονή του Προγράμματος-Μερίσματος 
μέσα στην Τράπεζα και διαχείρισή του από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες. 
Ενίσχυση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
Υγείας και προστασία του Ταμείου Υγείας. 
Απεμπλοκή μας από την Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ. 
Μείωση των επιτοκίων δανεισμού και νέες 
επωφελείς ρυθμίσεις. 
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 Δράσεις  -      
    Αντιδράσεις 
Ενημερωτικό Δελτίο 

της Κίνησης 
 

“ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΡΑΠΕΖΗΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Λέκκα 23-25 (2ος όροφος) 

Αθήνα 10562 
 

Περιμένουμε, από όλους 
τους συναδέλφους, άρθρα, 
σχόλια, απόψεις, 
ρεπορτάζ, φωτογραφικό 
υλικό. 

 

Email:  
endrasi.ste@gmail.com 

Ιστολόγιο:   http://endrasi-ste.   
BlogSpot.com 

 
ΣΤΟ ΙΣΤΟΛΟΓΙΟ ΥΠΟΛΟΓΙΖΕΤΕ:  
ΤΟ ΠΟΣΟΝ ΤΩΝ ΜΗΝΙΑΙΩΝ 
ΜΝΗΜΟΝΙΑΚΩΝ ΑΠΩΛΕΙΩΝ, 

ΤΟ ΠΟΣΟΝ ΤΗΣ 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ 
ΤΩΝ ΑΠΩΛΕΙΩΝ ΜΕΣΩ ΤΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΤΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ΤΟΥΣ!!! 

 
Η οικονομική σας 

υποστήριξη εξακολουθεί 
να είναι αναγκαία και 
απαραίτητη για την 

καλύτερη επικοινωνία μας 
μαζί σας 

Πληροφορίες:  
Ελένη Μελισσείδου  
Τηλ. 6972410942 

 
Για την παρούσα έκδοση 
συνεργάστηκαν οι 
συνάδελφοι: 
Δημήτρης Δεληπέτρος      
Κώστας Ευσταθίου        
Φωφώ Καραφωτιά      
Γιώργος Κουλούρης          
Τίνα Κουρκουτσάκη           
Εύα Κωνστανταράκη 
Ελένη Μελισσείδου    
Α λ ή Μ λ λά

Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
 

Οι “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”, από τα πρώτα μας κείμενα και ειδικά αυτό της ειδικής έκδοσης για 
το Πρόγραμμα, είχαμε ταχθεί υπέρ της συμμετοχής και των μετά την 1.1.1993 
πρωτοασφαλιζόμενων συναδέλφων εν ενεργεία και συνταξιούχων (νέων συναδέλ-
φων) σε αυτό, με πλήρη όμως μελέτη των όρων και των προϋποθέσεων της ένταξης 
τους. Αυτό φυσικά σήμαινε την καταβολή των αναγκαίων οικονομικών πόρων στο 
Πρόγραμμα, για την απαιτούμενη αύξηση του κεφαλαίου του και την πληρωμή των 
εισφορών που αναλογούν στην ΤτΕ, για τον κάθε νέο συνάδελφο, από την είσοδό 
του στην Τράπεζα. 
Δυστυχώς μέσα σε άκρα μυστικότητα, συνεδρίασε στις 15.12.2016 η Διαχειριστική 
Επιτροπή του Προγράμματος και αποφάσισε να εισηγηθεί στο Γενικό Συμβούλιο της 
Τράπεζας, που συνεδρίαζε στις 19.12.2016!!, τη συμμετοχή των νέων συναδέλφων 
στο Πρόγραμμα. Εκτός των δύο Προέδρων των Σ.Σ.Τ.Ε. και Σ.Υ.Τ.Ε., που συμ-
μετείχαν στην παραπάνω συνεδρίαση της Διαχειριστικής Επι-τροπής, χωρίς 
προηγούμενη απόφαση των αντίστοιχων Δ.Σ. που εκπροσωπούν, κανείς άλλος 
σύμβουλος και δη της μειοψηφίας, δεν γνώριζε κάτι σχετικό!!  
Φυσικά, αναρωτιέται κανείς, γιατί για ένα τέτοιο θέμα, για το οποίο υπήρχε 
προφανής ΟΜΟΦΩΝΙΑ, επιλέχθηκε μια τόσο αντιδημοκρατική διαδικασία 
αποκλεισμού, από τη γνώση και τη συζήτηση, όλων των υπολοίπων συμβούλων 
εκτός αυτών της ΠΑΣΚΕ;;!! Παρακολουθώντας όμως όλες τις μετέπειτα εξελίξεις, με 
τα δημοσιεύματα και την αναπαραγωγή τους μέσα από τις ανακοινώσεις των 
Προεδρείων Σ.Σ.Τ.Ε. και Σ.Υ.Τ.Ε., και έχοντας πλέον όλα τα σχετικά δικαιολογητικά 
της απόφασης στη διάθεσή μας, καταλάβαμε γιατί σηκώθηκε τόση σκόνη, για ένα 
θέμα που θα έπρεπε να είχε λυθεί συλλογικά, αθόρυβα και δημοκρατικά. 
Στην από 25.6.2013 απόφαση του Γενικού Συμβουλίου για το Πρόγραμμα, 
αναφέρεται ότι: Εξετάζονται πάντως οι όροι υπό τους οποίους μπορεί να παρα-
σχεθεί, σε επόμενο στάδιο, η δυνατότητα συμμετοχής στο Λογαριασμό και των 
λοιπών μελών του προσωπικού της Τράπεζας. 
 Στην από 19.12.2016 απόφασή του όμως, δεν διευκρινίζεται σχετικά, κατά πόσο 
θα αυξηθεί το σχηματισμένο ήδη κεφάλαιο για τους παλιούς συναδέλφους, και σε 
ποιό ύψος ποσού ανέρχονται οι εισφορές που πρέπει να καταβάλει η Τράπεζα, για 
τους νεοεισερχόμενους στο Πρόγραμμα, από την ημέρα πρόσληψής τους στην 
Τράπεζα. 
 Αντίθετα υπάρχει αναφορά στην “επικίνδυνη” απόφαση της Διαχειριστικής 
Επιτροπής, που εγκρίθηκε από το Γ.Σ., ότι τελικά: το ποσό αυτό θα μπορούσε να 
είναι και οικονομικά ουδέτερο για την Τράπεζα, με μικρές παρεμβάσεις.. ενδεικτικά 
με μικρή μεταβολή στο κριτήριο της πάγιας επιδότησης του Ταμείου Υγείας, χωρίς 
πάντως να θιγεί και η ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας. !!  
 Τέλος, μη νόμιμα, προτάθηκε και εγκρίθηκε από το Γ.Σ., να εξουσιοδοτηθεί η 
Εκτελεστική Επιτροπή (Διοικητής και δύο Υποδιοικητές), στην οποία δεν μετέχουν 
εκπρόσωποι του προσωπικού (εν ενεργεία και συνταξιούχων), να εγκρίνει σε 
επόμενη φάση τη μεταβολή και μεταφορά στο Πρόγραμμα, τμήματος του ποσο-
στού του 20% του Μερίσματος - Επικουρικής. Οι προτείνοντες αγνόησαν το άρθρο 
37Α του Καταστατικού της ΤτΕ και ότι για ασφαλιστικά θέματα δεν μπορεί κανένα 
άλλο όργανο να αποφασίσει, εκτός αυτών που ο Νόμος ρητά ορίζει: στην 
περίπτωσή μας το Συμβούλιο Ασφάλισης και το Γενικό Συμβούλιο.  
Σήμερα ο καθένας μπορεί να βγάλει τα συμπεράσματά του. Διεύρυνση του 
Προγράμματος χωρίς οικονομικές δεσμεύσεις και εγγυήσεις για όλους, νέους και 
παλιούς, μπορεί μελλοντικά να μας οδηγήσει σε αποτελέσματα αντίστοιχα αυτών 
του ΕΤΑΤ. Εξ άλλου και αυτό δημιουργήθηκε από ΠΑΣΚΕ/ΔΑΚΕ, με τυμπανο-
κρουσίες, και σήμερα εισπράττουν οι συνάδελφοί μας συνταξιούχοι του ΕΤΑΤ, τη 
συντριβή των συντάξεών τους. Ίσως για αυτό και από την επόμενη ημέρα 
επανεκδόθηκαν ανακοινώσεις στο χώρο της ΤτΕ, που επανέφεραν την ασφαλιστική 
εταιρεία. Η προσφυγή σε αυτήν, μειώνει σε κάθε περίπτωση, περαιτέρω την ευθύνη 
και την εγγύηση της ΤτΕ!!  
Οι “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”, συνεχίζουμε να θέτουμε στην κρίση των συναδέλφων και να 
διεκδικούμε, ένα Πρόγραμμα-Μέρισμα του 36% για όλο το προσωπικό, με 
διαχείριση των κεφαλαίων του και εγγύηση της λειτουργίας του από την ίδια την 
Τράπεζα και ΟΧΙ από τις ασφαλιστικές εταιρείες!! Οι ΣΣΕ των ετών 1948 και 1951 
και η επιβεβαίωσή τους από το Κεφ. Ε΄ της πρόσφατης ΣΣΕ 2012 – 2015, έχουν 
δημιουργήσει ισχυρή θεσμική και νομική βάση την οποία υπερασπίζουμε.  



/κή Επιτροπή που εισηγηθηκ αποφασης του ΓΣ της 19.12.16 υ  “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”  ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ  
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ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
 
Τον Δεκέμβριο του 2016, εγκρίθηκε, από το Γενικό Συμβούλιο της  
Τράπεζας, η συμμετοχή των νέων συναδέλφων (ασφαλισμένων για πρώτη 
φορά μετά το 1993) στο Πρόγραμμα Μετεργασιακών Παροχών. 
Μπορεί η απόφαση αυτή να επηρεάζει το Ταμείο Υγείας; 
Δυστυχώς το επηρεάζει, διότι οι Πρόεδροι του Σ.Σ.Τ.Ε. και Σ.Υ.Τ.Ε., συμ-
μετέχοντας στην Επιτροπή Διαχείρισης του Προγράμματος, ως εκπρόσωποι 
των συνταξιούχων και εν ενεργεία υπαλλήλων, συμφώνησαν και ψήφισαν 
ώστε να δοθεί η δυνατότητα στη Διοίκηση να μειώνει τη χρηματοδότηση 
του Ταμείου Υγείας προκειμένου να εξοικονομήσει τους απαραίτητους 
πόρους για τη χρηματοδότηση της ένταξης των νέων υπαλλήλων στο 
Πρόγραμμα, γεγονός το οποίο περιλαμβάνεται και στη σχετική απόφαση 
του Γενικού Συμβουλίου. Η επικίνδυνη αυτή εμπλοκή της χρηματοδότησης 
του Ταμείου Υγείας με τη χρηματοδότηση του Προγράμματος Μετεργα-
σιακών Παροχών, ακόμα και αν τη δεχτούμε ως αθώα σήμερα, ενισχύει τη 
δυνατότητα της Διοίκησης στο μέλλον, άμεσο ή απώτερο, να επικαλεστεί 
και να διαλέξει ή να μας ζητήσει να επιλέξουμε αναγκαστικά σε ποιο από 
τα δύο η Τράπεζα θα διαθέσει  κεφάλαια (πόρους). 
Όλοι εμείς οι συνταξιούχοι ας το λάβουμε υπόψη μας στις επερχόμενες 
εκλογές του Σ.Σ.Τ.Ε.!  
Θέλουμε να βρεθούμε μπροστά στο δίλημμα: διαλέξτε ένα από τα δύο; 
Θέλουμε να αποδυναμωθεί ή και να κινδυνεύσει να καταργηθεί το Ταμείο 
Υγείας; 
Θέλουμε να αποδεκατιστούν οι παροχές του Προγράμματος 
Μετεργασιακών Παροχών; 
Όχι βέβαια! 
Αυτά που θέλουμε είναι:  
ΕΥΡΩΣΤΟ Ταμείο Υγείας ικανό να ανταποκριθεί στις ανάγκες μας! 
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ το Πρόγραμμα Μετεργασιακών Παροχών μέσα στην 
Τράπεζα! 
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ και το επίπεδο ύψους των παροχών του Προγράμματος! 
 

 
 

Η ΑΛΗΘΕΙΑ  
ΓΙΑ ΤΟ ΕΦΑΠΑΞ  ΒΟΗΘΗΜΑ 

 
Στις 22.12.2016, πιστώθηκαν οι 
λογαριασμοί όλων των συνταξιού-
χων της χώρας, με το εφάπαξ  
βοήθημα που πρότεινε η κυβέρ-
νηση και αποδέχτηκε να δοθεί, με 
ισχυρή πλειοψηφία, η Βουλή. Τα 
χρήματα που αντιστοιχούσαν σε 
χαμηλοσυνταξιούχους, τις συντά-
ξεις των οποίων μηνιαίως πιστώ-
νουν τα ιδρύματά τους, και όχι η 
ΗΔΙΚΑ, κατατέθηκαν στην ΕΤΕ και 
ενημερώθηκαν οι επί μέρους χώροι 
(Τράπεζα Ελλάδος, Εθνική και 
Άλφα), να επιμεληθούν για την 
καταβολή των ποσών στους δι-
καιούχους. Η Διοίκηση  της ΤτΕ, 
δεν ανέλαβε να καλύψει τους 
δικούς της συνταξιούχους, επι-
τρέποντας την υπεισέλευση του 
Δημοσίου σε θέματα αρμοδιότητας 
της.  
Αν και τελικά το εφάπαξ βοήθημα 
πληρώθηκε από το κρατικό 
πλεόνασμα, το Προεδρείο, που 
ουδέποτε διεκδίκησε το Δώρο για 
όλους τους συνταξιούχους, για 
ψηφοθηρικούς και μόνο λόγους, 
προσπάθησε (με τηλεφωνήματα 
και την ανακοίνωση Νο 30) να το 
εμφανίσει σαν αποτέλεσμα δικής 
του συμφωνίας με τη Διοίκηση!! 
Τόσο η πρακτική του Προεδρείου, 
όσο και η μη κάλυψη από την 
Τράπεζα των συνταξιούχων της (το 
ποσόν για τους 812 χαμηλοσυντα-
ξιούχους, ήταν μικρότερο από αυτό 
που δόθηκε ως Δώρο Χριστου-
γέννων, στα μέλη της Διοίκησης, 
στους Συμβούλους και τους/τις 
γραμματείς τους), υποτιμούν τη 
νοημοσύνη και την αξιοπρέπεια 
των συνταξιούχων μας. 

ΑΝΑΓΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ Σ.Σ.Τ.Ε. 
 

Το αίτημα για δημοκρατική λειτουργία του Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε. κατέστη απόλυτα επίκαιρο, ιδιαίτερα κατά την 
παρελθούσα διετία. Ήταν μάταιες οι προσπάθειες των Κινήσεων της αντιπολίτευσης στο Προεδρείο του Σ.Σ.Τ.Ε.. 
Μία πλειοψηφία, έξη (6) συμβούλων στους έντεκα (11), συμπεριφέρονταν σαν να μην υπήρχαν οι υπόλοιποι 
πέντε (5). Αυθαίρετη κατάρτιση των θεμάτων ημερήσιας διάταξης, αυταρχική έως ολοκληρωτική διεύθυνση των 
εργασιών του Δ.Σ. από τον Πρόεδρο, συνεχείς προσπάθειες περιορισμού και φίμωσης της μειοψηφίας, πλήρης 
άρνηση συζήτησης θεμάτων που εισήγαγε η μειοψηφία, κ.ά. 
Τα πιο πάνω συνδυάζονται με εντελώς αυταρχική λειτουργία του Συλλόγου στην καθημερινή του πρακτική. Το 
«δεν δικαιούσθε δια να ομιλείτε» είναι η συνήθης πρακτική του κ. Προέδρου, των συνεργατών και των «εταίρων» 
του. Οι εταίροι του, της ΔΕΚΣ, έδιδαν συνεχώς μαθήματα ηθικής τάξεως και δεοντολογίας στη μειοψηφία, 
προκαλώντας ειρωνικά ενδόμυχα σχόλια.  Είναι καιρός να αλλάξει ριζικά αυτό το κλίμα, υπεύθυνο σε μεγάλο 
βαθμό και για τη συνδικαλιστική κατάντια της Τράπεζας της Ελλάδος.  
Δεν υπάρχει καιρός για χάσιμο.                        



 

ΚΑΖΑΜΙΑΣ 2017 
Τι προβλέπουν τα άστρα, ο Νοστράδαμος και η καφετζού της  γειτονιάς μας  για τη χρονιά που ξεκίνησε! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

“ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”  ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΤΗΣ  

 

 

 

 

 

Σελίδα 4 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 
- Περιοδείες στα παραρτήματα  αρχίζει ο Πρόεδρος του 
Δ.Σ. του Συλλόγου Συνταξιούχων Τ.Ε., ενόψει της Γενικής 
Συνέλευσης και των επικείμενων αρχαιρεσιών του 
Μαρτίου, σε συνδυασμό και με την κοπή της πίτας. 
- Ακυρώνεται η κοπή πίτας στα υπόλοιπα παραρτήματα, 
γιατί στα δύο πρώτα το νόμισμα έπεσε στους “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”. 
- Ξεκινάει το πρωτάθλημα σκράμπλ της ΕΣΟΚΤΕ στον Άγιο 
Μαυρίκιο. Αρχηγός της αποστολής του Σ.Υ.Τ.Ε. γνωστός 
συνταξιούχος συνάδελφος.  
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 
- Το Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε. αποφασίζει να μεταφερθεί, μετά το 
12%, και το εναπομένον 8% στο “Πρόγραμμα” και 
καταθέτει σχετικό αίτημα στη Διοίκηση. 
- Με ανακοίνωσή της η ΠΑΣΚΕ διαφοροποιείται από τη 
Διοίκηση της ΤτΕ και κατηγορεί τους “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” για 
σύμπλευση με τη Διεύθυνση Διοικητικού. 
- Ο Διοικητής, μετά από εισήγηση της Επιτροπής Μελέτης 
Ασφαλιστικών Θεμάτων, απορρίπτει το αίτημα του Σ.Σ.Τ.Ε. 
για μεταφορά του επιπλέον ποσοστού. 
 - Ο Πρόεδρος Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε. κατεβαίνει σε απεργία 
πείνας στο πεζοδρόμιο της Πανεπιστημίου. 
- Σε συμπαράσταση στον απεργό πείνας κατέρχονται σε 
απεργία πείνας ο Πρόεδρος του Σ.Υ.Τ.Ε. και ολόκληρη η 
ΠΑΣΚΕ ΤτΕ  ενώ σχετική επερώτηση στη Βουλή καταθέτουν 
οι κ.κ. Λοβέρδος και Βενιζέλος.  
ΜΑΡΤΙΟΣ 
- Ανταποκρινόμενος στο κοινό αίτημα Στουρνάρα -
Γερανιωτάκη - Γοζαδίνου, ο Πρωθυπουργός διαγράφει με 
συνοπτικές διαδικασίες από την κοινοβουλευτική του 
ομάδα τον βουλευτή Μ. Μπαλαούρα. 
- Αμέσως μετά ο Διοικητής της ΤτΕ ανακοινώνει την 
επιστροφή των μνημονιακών κρατήσεων. Ο Σ.Υ.Τ.Ε. 
διαφοροποιείται και κατηγορεί τη Διοίκηση ότι με τις 
ενέργειες αυτές υποσκάπτει την οικονομική θέση της 
Τράπεζας. 
- Το Προεδρείο του Σ.Σ.Τ.Ε. δεν παίρνει θέση γιατί ακόμα 
βρίσκεται σε περιοδείες εν όψει της Γενικής Συνέλευσης.  
- Τη Γενική Συνέλευση του Σ.Σ.Τ.Ε. χαιρετίζει με μήνυμά του 
ο Πρόεδρος των Ασφαλιστικών Εταιρειών και εύχεται 
ολόψυχα κάθε επιτυχία.  
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 
- Η ΟΣΤΟΕ παραχωρεί στην Πρόεδρό της την θέση ισοβίως, 
για τα επιτεύγματά της στον κλάδο. 
- Η Ελλάδα κηρύσσει πτώχευση, η Τράπεζα της Ελλάδος 
διαλύεται, αλλά οι...ασφαλιστικές εταιρείες ακμάζουν.  
Όμως η...χρυσή ευκαιρία μας έχει πια χαθεί!!! 
- Σε πείσμα των αντίξοων γεγονότων, διενεργούνται με 
μικρή καθυστέρηση οι εκλογές στον Σ.Σ.Τ.Ε.. Η προσέλευση 
για πρώτη φορά στην ψηφοφορία και όλων των πρώην 
Διοικητών της Τράπεζας ενισχύει περαιτέρω τις θέσεις της 
ΠΑΣΚΕ που παίρνει και πάλι την πλειοψηφία, δικαιωμένη 
για την προάσπιση των συμφερόντων … της Τράπεζας. 
ΜΑΪΟΣ 
- Ο Ολυμπιακός παίρνει για άλλη μια φορά Πρωτάθλημα με 
122 πόντους διαφορά από τον δεύτερο Παναθηναϊκό, και 
αποφασίζει να παραιτηθεί από τη διεκδίκηση του 
Κυπέλλου έ!!! για να πάρει και καμιά άλλη ομάδα κάτι!!! 
- Ο γνωστός συνταξιούχος συνάδελφος δηλώνει 
σοκαρισμένος που ο Ολυμπιακός του στέρησε την ευκαιρία 
να ηγηθεί της προσπάθειας κατάκτησης και του Κυπέλλου 
Ελλάδος. 

ΙΟΥΝΙΟΣ 
- Σφίγγουν από νωρίς οι ζέστες.  
- Με Προεδρικό Διάταγμα που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησης, επανιδρύεται η Τράπεζα της 
Ελλάδος και Διοικητής διορίζεται, με έγκριση και της ΕΚΤ,  
ο νεοεκλεγείς  στην ηγεσία του Σ.Σ.Τ.Ε., μετά τις 
τελευταίες αρχαιρεσίες, Πρόεδρος.  
- Ο καινούργιος Διοικητής τοποθετεί σαν συμβούλους του, 
προσωπικότητες που τον στήριζαν και στην 
συνδικαλιστική του σταδιοδρομία (διαφορετικά, πώς θα 
πετύχει στο έργο του;). 
- Από τις πρώτες αποφάσεις της νέας Διοίκησης είναι η 
μεταφορά του 30% της σύνταξης στο “Πρόγραμμα”, 
παράλληλα με τη μεταφορά του 26% του 
“Προγράμματος” στη Σύνταξη, ώστε να μπορεί να 
ξαναμεταφερθεί στο “Πρόγραμμα”, στις επόμενες 
εκλογές Σ.Υ.Τ.Ε. και Σ.Σ.Τ.Ε. 
ΙΟΥΛΙΟΣ 
- Όσοι Έλληνες πηγαίνουν ακόμα διακοπές, προτιμούν τη 
Χαβάη και τον Άγιο Μαυρίκιο από τα ελληνικά νησιά, 
επειδή στοιχίζουν...  λιγότερο. 
- Ο διάσημος για τις αθλητικές του επιδόσεις 
συνταξιούχος συνάδελφος αποδέχεται την πρόσκληση 
του Προέδρου της Επιτροπής Διεξαγωγής Ολυμπιακών 
Αγώνων του Τόκιο του 2020, και αναλαμβάνει τη θέση 
προπονητή και αρχηγού της Ιαπωνικής ομάδας σούμο. 
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 
- Όπως κάθε Αύγουστο, δεν γίνεται απολύτως τίποτα. 
- Μόνο ο παραπάνω συνταξιούχος συνάδελφος πάει 
διακοπές στο αγαπημένο του νησί του Αργοσαρωνικού, 
με ειδικό πρόγραμμα εκγύμνασης, ώστε να είναι και πάλι 
σε φόρμα το φθινόπωρο. 
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 
- Ανοίγουν τα σχολεία. Μετά την κατάργηση των βιβλίων, 
καταργούνται και οι καθηγητές. Το ηλεκτρονικό σχολείο 
είναι γεγονός.  Τα μαθήματα θα έρχονται στα σχολεία σε 
e-mail  και σε video και οι διευθυντές θα τα μεταφέρουν 
σε στικάκια και θα τα μοιράζουν στους μαθητές. 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 
- Στον Διοικητή της Νέας Τράπεζας της Ελλάδος 
απονέμεται, από τη Σουηδική Ακαδημία, το βραβείο 
Νόμπελ Οικονομίας. 
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 
- Ο Διοικητής της Νέας Τράπεζας της Ελλάδος εισηγείται 
στην κυβέρνηση την κατάργηση των εισφορών 
εργαζομένων και εργοδοτών, καθώς και την κατάργηση 
των συντάξεων, υποστηρίζοντας πως κάθε πολίτης 
οφείλει να είναι υπεύθυνος για τον εαυτό του και να 
προνοεί για το μέλλον. 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 
- Τα Jumbo αρχίζουν να μετρούν ανάποδα τις μέρες 
μέχρι τα Χριστούγεννα. 
- Η διάσημη «λαίδη» αρνείται να συμμετάσχει σε σχετικό 
διαφημιστικό σποτάκι, της ως άνω εταιρείας, γιατί την 
προηγούμενη φορά έφαγε πολύ ξύλο και ακόμα πονάει. 
- Αθλητική αποστολή του Σ.Υ.Τ.Ε. συμμετέχει στο 
παγκόσμιο πρωτάθλημα μπιρίμπας που διοργανώνεται 
στην Τανζανία. Αρχηγός της αποστολής και πάλι ο 
γνωστός συνταξιούχος συνάδελφος. 
 

 


